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DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE 
 PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 

pentru anul 2015 si perspectiva 2016-2018 
 

 
 
1.TITULAR:  CONSILIUL ECONOMIC SI SOCIAL 
       COD TITULAR : 51 
 
 
2.MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 
 Consiliul Economic si Social este institutie publica de interes national, tripartita, 
autonoma, constituita in scopul realizarii dialogului tripartit la nivel national dintre 
organizatiile patronale, organizatiile sindicale, si reprezentanti ai societatii civile 
organizate. 
 Consiliul Economic si Social este consultat obligatoriu de catre initiatorii proiectelor 
de acte normative din domeniul sau de competenta. Rezultatul acestei consultari se 
concretizeaza in avize la proiectele de acte normative. 
Din domeniile de competenta ale Consiliului Economic si Social fac parte: 
- politicile economice; 
- politicile financiare si fiscale 
- relatiile de munca, protectia sociala si politicile salariale; 
- politicile in domeniul sanatatii; 
- educatia, cercetarea si cultura; 
- agricultura,dezvoltare rurala si protectia mediului; 
- protectia consumatorului si concurenta loiala; 
- cooperatie,profesii liberale si activitati independente; 
- drepturi si libertati ale asociatiilor si fundatiilor neguvernamentale. 

 Consiliul Economic si Social, asemenea institutiilor similare din Europa face parte 
din categoria organismelor care isi mentin utilitatea sociala si isi multiplica, in timp, 
mijloacele si influenta intr-un interes social major.  
 Consiliul Economic si Social este membru cu drepturi depline al Comitetului 
Economic si Social European, in cadrul caruia reprezinta Romania. Acest statut implica 
participarea activa la toate actiunile si initiativele acestui organism, printre care : 
- participarea membrilor si expertilor Consiliului Economic si Social la sesiunile  

comisiilor si plenarei Comitetului Economic si Social European; 
- participarea Consiliului Economic si Social la elaborarea de avize, analize, studii si 

recomandari ale Comitetului Economic si Social European. 
Toate acestea presupun existenta in cadrul Consiliului Economic si Social a unui numar 
rezonabil de experti de inalta calificare si nu reducerea numarului acestora. 

    Proiectul de buget pentru anul 2015 a fost structurat pe doua programe.     
    Principalele obiective ale acestora sint: 
        - promovarea dialogului social; 
        - promovarea imaginii Consiliului Economic si Social 
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3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 
  Activitatea Consiliului Economic si Social va creste continuu, demonstrandu-si  
utilitatea in cadrul dezvoltarii procesului democratic  in Romania. In urmatorii ani Consiliul 
Economic si Social isi propune sa creasca numarul de evenimente la care membrii 
Consiliului Economic si Social sunt invitati sa participe.  
 Unul dintre obiectivele majore va fi si dezvoltarea regionala a Consiliului Economic 
si Social si colaborarea cu celelalte Consilii Economice si Sociale Europene.  
 
4.COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE   
 Consiliul Economic si Social este finantat in anul 2015 de la bugetul de stat :  
 

Surse de finantare Pondere in total 
-%- 

Buget de stat 100 

Credite externe  

Fonduri externe nerambursabile  

Venituri proprii  

Total surse 100 

 
 

5.MENTIUNI SPECIALE 
 Consiliul Economic si Social nu are calitatea de : 
   -  autoritate de management 
   -  organism intermediar 
   -  beneficiar pentru programele aferente politicii de coeziune a Uniunii Europene. 
 Consiliul Economic si Social este organism consultativ pentru Parlamentul si 
Guvernul Romaniei. 
 Consiliul Economic si Social urmareste indeplinirea obligatiilor ce decurg din 
Conventia nr. 144/1976 a Organizatiei Internationale a Muncii privitoare la consultarile 
tripartite destinate sa promoveze aplicarea normelor internationale ale muncii, adoptata 
la 2 iunie 1976 la Geneva, ratificata de Romania prin Legea nr. 96/1992. 
 

 
6.POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE 

  Odata cu cresterea radiatiilor solare si a temperaturilor, este foarte greu sa 
functionam in spatii neclimatizate. Aparatele de aer conditionat din dotare sunt vechi si 
amortizate integral. Datorita cheltuielilor mari cu reparatiiile acestora este necesara 
achizitia unor noi aparate de aer conditionat. 
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 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2013-2018

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 51 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
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Gru-
pa/

Titlu
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ti-
col
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ne-
at

5001

01

10

20

55

01

02

03

01

02

05

06

11

12

13

14

16

30

02

01

12

13

14

30

04

30

01

02
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04

06

01

02

03
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05

08

09

30

30

01

02

02

03

04

30

01

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Indemnizatii de detasare

 Alte drepturi salariale in bani

Cheltuieli salariale in natura

 Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
 Alte drepturi salariale in natura

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Studii si cercetari

Alte cheltuieli

 Protocol si reprezentare

 Prime de asigurare non-viata

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

2.786

2.595

1.907

1.500
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1
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8
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5
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2
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2
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2.831

1.925

1.489

686
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84

2
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529
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100
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64

30
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3

8

8

38

3

35

7
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6

53

229
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2

2

2

20

20

20

2.716

2.679

1.900

1.443

714

694

17

1

17

44

40

4

413

311

4

73

2

23

758

538

14

7
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5

14
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30

287

4

14

14

84

4

80

6

5

5

6

80

16

10

2

2

2

21

21

21

-5,27

-5,37

-1,30

-3,09

4,08

-9,64

0,00

0,00

0,00

158,82

166,67

100,00

-1,43

1,63

0,00

-13,10

0,00

0,00

-14,45

1,70

-54,84

-30,00

5,00

0,00

7,69

18,75

0,00

3,99

33,33

75,00

75,00

121,05

33,33

128,57

-14,29

-61,54

0,00

50,94

-93,01

-95,52

0,00

0,00

0,00

5,00

5,00

5,00

2.799

2.761

1.960

780

21

2.870

2.831

2.010

800

21

A B

CONSILIUL ECONOMIC SI SOCIAL

2.941

2.901

2.060

820

21

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 51 / 02   Pag. - mii lei -2
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CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Indemnizatii de detasare

  Alte drepturi salariale in bani

 Cheltuieli salariale in natura

  Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
  Alte drepturi salariale in natura

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente
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30

287

4

2,78

2,78

2,78

-5,27

-5,37

-1,30

-14,45

5,00

2,78

2,78

-5,27

-5,37

-1,30

-3,09

4,08

-9,64

0,00

0,00

0,00

158,82

166,67

100,00

-1,43

1,63

0,00

-13,10

0,00

0,00

-14,45

1,70

-54,84

-30,00

5,00

0,00

7,69

18,75

0,00

3,99

33,33

38

38

2.799

2.761

1.960

780

21

38

38

2.799

2.761

1.960

780
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39
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2.831

2.010

800

21

39

39
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Realizari 
2013
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preliminata
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Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018
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 Denumire indicator
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Capi-
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Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
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at

01

03

55

70

71

84

85

05
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11

12

13

14

16

30

02

01

01

30

01

02

02

03

04

30

01

02

03

30

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Studii si cercetari

 Alte cheltuieli

  Protocol si reprezentare

  Prime de asigurare non-viata

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Autoritati executive si legislative

  Autoritati executive

21
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16
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2

2

2

21

21

21

37

37

37

37

2.716

2.716

75,00

75,00

121,05

33,33

128,57

-14,29

-61,54

0,00

50,94

-93,01

-95,52

0,00

0,00

0,00

5,00

5,00

5,00

2,78

2,78

2,78

-5,27

-5,27

21

38

38

21

39

39

A B

CONSILIUL ECONOMIC SI SOCIAL

21

40

40

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7
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